
QUINTA-feIrA, 15 de mAIo de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 063/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” MODERNIZAÇÃO DE AGRICULTURA 
FAMILIAR”.
Vigência: 12/05/2008 a 11/10/2008
Valor: R$ R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
FRANCISCO SOARES DE SOUZA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RUA ACRISIO SANTOS, Nº 399 - CENTRO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro termo aditivo)
Nº do Convênio: 198/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.
Objeto do Convênio: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO” INCLUSÃO DIGITAL”.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 10.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 02 (DOIS) MESES A CONTAR DE 
10.05.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 10/05/2008
Vigência do Aditamento: 10/05/2008 a 09/07/2008
Dotação Orçamentária: 35201.08244114825680000.334041.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0301
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 104096/2008

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2008
A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público o 
resultado do Pregão Presencial nº 015/2008, cujo objeto 
“Contratação para fornecimento de brindes”.
Empresa Vencedora: Bombons Descartáveis LTDA
Belém, 12 de Maio de 2008
Comissão Permanente de Licitação
O Pregoeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 060/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E COLONIA DE PESCADORES Z-46 DE LIMOEIRO DO 
AJURÚ.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” PESCA E CIDADANIA”.
Vigência: 12/05/2008 a 11/08/2008
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
RAIMUNDO DE SOUZA CAVALCANTE
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RUA MARECHAL RONDON S/N - BEIRA MAR.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a Ata de 
Habilitação e Proposta de Financeira, e, acatando o manifesto 
parecer expedido pelo  Jurídico do Órgão, resolvo por 
HOMOLOGAR o processo licitatório e ADJUDICO o objeto a 
licitante vencedora, relativo ao Pregão Presencial 015/2008, 
referente ao processo licitatório 2008/104096.
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de brindes.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora:  BOMBONS DESCARTAVEIS LTDA
Valor global: R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais)
Belém,   09 de Maio de 2008.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 057/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DA COLÔNIA DOS PESCADORES DE 
JACUNDÁ.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” PESCA SUSTENTÁVEL”.
Vigência: 12/05/2008 a 11/09/2008
Valor: R$ R$ 15.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANTÔNIO 
FERREIRA NUNES
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 
- CREMAÇÃO E VILA SÃO PEDRO PORTO NOVO, S/N. 
JACUNDÁ/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 062/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE DO IGARAPÉ JOÃO.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” ÁGUA E SAÚDE PARA O IGARAPÉ 
JOÃO”.
Vigência: 12/05/2008 a 11/07/2008
Valor: R$ R$ 25.024,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: RENATO 
DOS ANJOS TRINDADE
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RAMAL TRANSJUTAÍ, VILA IGARAPÉ JOÃO.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 026/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
COMPUTER STORE LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SOLUÇÃO DE IMPRESSÃO E CÓPIAS COM GERENCIAMENTO E 
BILHETAGEM
Vigência: 14/05/2008 a 13/05/2009
Valor: R$ R$ 46.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08122012545340000.33903900.
350201.354534C
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Endereço do Contratado: AV GENTIL BITTENCOURT 554 A 
NAZARÉ BELÉM-PA CEP : 66035-340

PORTARIA 092/2008
PORTARIA 092/2008 DE  09 DE MAIO DE 2008.

ASSUNTO: Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MAT PERIODO EXERCICIO

Sonia Maria dos Santos Lopes 54196708 01.04.2008 a 30.04.2008 2007 / 2008

Luiz Antonio da Silva Souto 55588158 01.04.2008 a 30.04.2008 2007 / 2008

Shirley Amorim da Silva 54197350 01.04.2008 a 30.04.+++2008 2007 / 2008

Heloisa Irene Moares Silva 55587610 01.05.2008 a 30.05.2008 2007 / 2008

Walacy Borges do Rosario 55587378 01.04.2008 a 30.04.2008 2007 / 2008

Rafael Souza de Freitas 55588239 10.05.2008 a 08.06.2008 2007 / 2008

John Anderson Nascimento Lima 55587812 17.04.2008 a 16.05.2008 2007 / 2008

Raimundo Carlos Amorim 5724104 01.05.2008 a 30.05.2008 2007 / 2008

Ana Mara Correa da Silva 54184845 01.05.2008 a 30.05.2008 2007 / 2008

José Maria da Silva Freitas 57189971 01.06.2008 a 30.06.2008 2007 / 2008

Malaquias Almeida Santos 3351084 01.06.2008 a 30.06.2008 2007 / 2008

Osvaldo Figueiredo Lopes 54197353 01.06.2008 a 30.06.2008 2007 / 2008

João Hermenegildo Neri Neto 12477031 01.06.2008 a 30.06.2008 2007 / 2008

DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

PORTARIA 082/2008
PORTARIA 082 DE  05 DE MAIO DE 2008.

ASSUNTO: Licença para tratamento de saúde
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais, e considerando o disposto no 
art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico Beneficio 5294493647, 
Requerimento 100030642;
RESOLVE :
Conceder  365  (trezentos e sessenta e cinco dias) de Licença 
para tratamento de saúde ao servidor VALDINEI MENEZES DA 
SILVA Mat- 5797560 ocupante no cargo de assessor lotado na 
ASIPAG, no período de  30.04.2008 a 30.04.2009 sem prejuízo 
de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL 008/2008 – 
DEFENSORIA PÚBLICA

RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL 008/2008 – 
DEFENSORIA PÚBLICA – Processo nº 118.302/2008.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE VIGILÂNCIA NÃO ARMADA 24 H 
COM POSTOS  FIXOS  E  SEM VIATURA.
RESULTADO: Fracassado em Virtude Do Preço, Entretanto as 
Empresas Participantes FIEL VIGILANCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES E SENTINELA - VANESSA R DE FIGUEIREDO GOMES-
ME  Recorrem Dessa Decisão e Apresentarão Suas Razões No 
Prazo De 03 (Três) Dias Úteis. Belém, 14 de maio de 2008. 
PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS – Pregoeiro.

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 307/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CPF

Natalino Cleibe Cardoso 117.430.692-00

Francisco Carlos da Costa Silva 212.137.472-87

José Luis Lopes Borges 223.022.552-91

Período: 01 a 04/05/2008
Destino: Benevides, Mosqueiro, Vigia e Castanhal/PA
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
intermunicipal de passageiros
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 308/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CPF

Chistian Nascimento Paranhos 393.058.302-00

Klebson Modesto Carvalho 304.414.042-00

Renilda Dias Pereira 392.859.362-53

Período: 02 a 04/05/2008
Destino: Abaetetuba, Igarapé Miri, Mojú, Acará, Tailândia e 
Barcarena/PA
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
intermunicipal de passageiros
Diretoria Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-GVG
Nº do Contrato: 003/2007
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 
EM TRECHOS REGIONAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2007-GVG
Partes: VI CE-GOVERNADORIA DO ESTADO E DINASTIA 
VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇAO DE PRAZO
Valor: R$ 50.000,00
Data da Assinatura: 05/05/2008
Vigência do Aditamento: 05/05/2008 a 04/05/2009
Dotação Orçamentária: 32101.04.122.1200.2417.0000 - APOIO 
LOGÍSTICO A SEGURANÇA DA VICE-GOVERNADORIA
Fonte de Recurso: 0101000000-RECURSOS ORDINÁRIOS
Ordenador Responsável: MAUORO TADEU GOMES MARQUES
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: TRAV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 
921 - CEP:66950-110
Data da Publicação: 15/05/2008


